Propter hoc ergo, ut dictum est, noluit a popularibus sciri, quod natura Dei Filius esset, et natura Deus; idque multis modis præcepit discipulis. Quando vero completis ac finitis omnibus quæ offendere poterant, prædicaturus illum erat natura Deum esse sol obscuratus, velum templi discissum, C terra concussa, petrae diruptæ, et corpora sanctorum qui dormierant excitata, ipseque gloriose a mortuis resurgens, tunc sane effulsi virtus divinitatis ejus, et indubitate erat demonstratio. Simul quoque immissurus erat Spiritus sanctus intellectum, non solis discipulis, sed omnibus etiam creditibus: et tunc jam demum omnibus publicari volebat et divinitatis et passionis sua mysterium, ut absque ullo offendiculo prædicatio præcederet.

Vers. 21. *Ex eo tempore — resurgere.* Ex eo tempore, ex quo firmiter cognoverunt discipuli, quod naturalis esset Dei Filius: tunc enim demum coepit demonstrare sive prædicere illis quæ passurus erat, ut haec præscientes, tempore passionis non offenderentur, neque suspicarentur quod propter naturæ imbecillitatem pateretur. Quo enim pacto id fieret de eo, qui prænovit et prædicat ac festinat potius ut patiatur.

Vers. 22. *Ei — illum.* Assumens, hoc est seorsim accipiens. Audito enim quod moriturus esset, graviter tulit; nam id sua divinitate indignum putavit. Ideoque quasi jam sumpta libertate,

Variæ lectiones et notæ.

(25) Ἔτι, abest. A.
(26) Αὔτοις, abest. A.

(27) Sed in textu servat vulgatum διεκνέειν, quod Chrysostomus etiam habet, t. VII, p. 549 E, 577 Q.

eo quod beatificatus esset seorsim increpavit illum **A**ριστήναι κτησάμενος, κατιδίαν ἐπετίμησεν αὐτῷ, εἶτον, ἐμέμψατο.

Scire oportet quod hoc verbum ἐπετίμησε (pro quo ut plurimum vertimus: *Increpavit aut Intermittens est*) apud evangelistas interdum quidem significat silentium imponere sive os obstruere, ut de dæmone qui dicebat se nosse Christum, quod sanctus ille Dei esset. Ait enim ἐπετίμησε⁹⁹, hoc est *increpavit illum*, sive silentium imposuit. Interdum autem significat *Refrenavit* sive *Imperavit*; ut est illud ἐπετίμησε¹⁰⁰, id est, *Imperavit ventis et mari*, sive *Refrenavit*. Quandoque vero denotat, *Confirmavit*, ut cum dicitur ἐπετίμησε eis¹⁰¹, hoc est *Confirmavit* illos nec cui de se dicent. Quandoque autem *Reprehendit*, ut est id de quo erat sermo. Interdum quoque *Increpavit* vel *Corripuit*, ut est illud ἐπετίμησε¹⁰² id est *Increpavit Petrum*, ut statim consequenter dicemus. Est et ubi significat, *Prohibuit*¹⁰³, ut in fine quadragesimi capititis invenieamus.